Phụ lục 01

TỔNG HỢP Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý, GIẢI TRÌNH
CỦA SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐỐI VỚI Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý

DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ
(kèm theo Tờ trình số 170 /TTr- SVHTTDL ngày 23/11/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
	STT

	Tên đơn vị

	Nội dung góp ý

	Các đơn vị góp ý kiến theo đề nghị của Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại:
	Nội dung tiếp thu giải trình

	A
	Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi và việc sử dụng kinh phí để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao tỉnh Kon Tum

	Văn bản số 1313/SVHTTDL-KHTC ngày 08/11/2018. Trong đó  nêu rõ: ý kiến tham gia của các đơn vị đề nghị gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15/11/2018 để hoàn chỉnh dự thảo.

	1
2.
2.1
2.2

	Các đơn vị thống nhất dự thảo Nghị quyết (17 đơn vị):
- Sở Công thương: Công văn số 1385/STC-KHTC-TH ngày 13/11/2018.

- Sở Tài nguyên & Môi trường: Công văn số 1824/STNMT-KHTC, ngày 16/11/2018.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Công văn số 642/SKHCN-TTr, ngày 13/11/2018.
- Sở Ngoại vụ: Công văn số 773/SNgV-VP, ngày 14/11/2018.
- Thanh tra tỉnh:Công văn số 498/TTr-VP, ngày 14/11/2018.

- Sở Tài chính: Công văn số 3161/STC-QLNS, ngày 14/11/2018.

- Ban quản lý Khu kinh tế: Công văn số 553/QBLKKT-KHTH,ngày 16/11/2018.

- Sở Nội vụ: Công văn số 2240/SNV-CCVC, ngày 13/11/2018.

- Sở Y tế: Công văn số 3569/SYT-KHTC, ngày 12/11/2018.

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh: Công văn số 86/TTHL&TĐTDTT, ngày 15/11/2018.
- Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà: Công văn số 1729/UBND-TH, ngày 20/11/2018.

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Đắk Tô: Công văn số 127/VHTT-TDTT, ngày 13/11/2018.

- Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi: Công văn số 2172/UBND-TH, ngày 19/11/2018.

- Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông: Công văn số 1322/UBND, ngày 15/11/2018.

- Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy: Công văn số 1796/UBND-TH, ngày 13/11/2018.

- Ủy ban nhân dân huyện IA H' ĐRAI: Công văn số 674/UBND-TH, ngày 15/11/2018.

- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum: Công văn số 2747/UBND-TH, ngày 16/11/2018.

Các đơn vị tham gia ý kiến bổ sung (02 đơn vị) :
Sở Kế hoạch và Đầu tư: Công văn số 2111/SKHĐT-VX, ngày 14/11/2018

Sở Tư pháp: Công văn số 1123/STP-XD&KTrVB, ngày 13/11/2018

	1. Ý kiến tham gia: thống nhất dự thảo Nghị quyết
        - Đề nghị điều chỉnh căn cứ pháp lý thứ tư  thành "Căn cứ Thông tư số 61/2018/TT-BTC ngày 26/7/2018 của Bộ Tài chính quy định nội dung và mức chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao"
         - Rà soát, sắp xếp số thứ tự các điều cho phù hợp.
         - Trường hợp đội tuyển ngành trực thuộc Trung ương, không thuộc đối tượng do tỉnh quản lý, đề nghị đơn vị điều chỉnh lại khoản a, b Điều 1.

         - Đề nghị đơn vị nghiên cứu, xác định mức chi phù hợp trong việc thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với các HLV, VĐV cấp huyện: Tại khoản 1, khoản 2 Điều 4 có quy định mức chi cho HLV, VĐV đội tuyển năng khiếu các cấp nên việc quy định mức chi thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với các HLV, VĐV đội tuyển cấp huyện theo quy định tại khoản 4 Điều 4 là chưa cụ thể, sẽ gây khó khăn trong triển khai thực hiện (cần có luận cứ về việc áp dụng tỷ lệ trên).

       - Đối với Dự thảo Tờ trình: đề nghị rà soát cập nhật, điều chỉnh cho phù hợp với nội dung góp ý đối với dự thảo Nghị quyết nêu trên
     - Tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 61/2018/TT-BTC giao Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định "Mức chi và việc sử dụng kinh phí thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với HLV, VĐV thuộc địa phương quản lý" mà không giao HĐND cấp tỉnh quy định nội dung chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với HVL,VĐV thể thao thành tích cao thuộc tỉnh quản lý.   Đề nghị đơn vị nghiên cứu, bổ sung quy định về việc sử dụng kinh phí thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với HLV, VĐV thể thao thành tích cao của tỉnh.
        - Theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư số 61/2018/TT-BTC thì đội tuyển ngành thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương; đội tuyển trẻ ngành thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương không thuộc đối tượng điều chỉnh của Thông tư số 61/2018/TT-BTC. Bên cạnh đó, Thông tư 61/2018/TT-BTC cũng không giao HĐND tỉnh quy định mức chi để thực hiện chế độ dinh dưỡng đối với HLV, VĐV thuộc các đội tuyển ngành thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương. Đề nghị đơn vị xem xét lại đối tượng áp dụng của đề cương dự thảo Nghị quyết là đội tuyển ngành; đội tuyển trẻ ngành được quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 1, khoản 1, khoản 2 Điều 4.
        - Khoản 1, khoản 2 quy định mức chi thực hiện chế độ dinh dưỡng cho nhiều đội tuyển khác nha (đội tuyển, đội tuyển trẻ, đội tuyển năng khiếu). Vì vậy, đối với đội tuyển huyện áp dụng theo mức chi của đội tuyển nào (đội tuyển, đội tuyển trẻ, đội tuyển năng khiếu)? do quy định tại khoản 4 Điều 4 chưa rõ ràng, cụ thể. Đề nghị đơn vị nghiên cứu, biên tập lại khoản 4 Điều 4 cho phù hợp.
	Các nội dung này Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu, biên tập lại

 Các nội dung này Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu, biên tập lại

1